UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.
CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

 CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº10/2023

A Presidente, Avanilde Kemczinski, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências,

Matemática e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do

Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 98ª Reunião Ordinária

do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será

realizada no dia 09/11/2023 (quinta-feira), às 13h30min na forma presencial, na sala I-104 do Centro de

Ciências Tecnológicas, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 97ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 42830/2023 Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE

da discente KAREN ANDRESSA DE CARVALHO –

08/12/2023 / 14h00min – MEET

Isabela Gasparini Regina Helena

Munhoz

3.2 44413/2023 Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE

da discente SILVANA DE BORBA – 18/12/2023 /

13h30min – SALA F-212

Isabela Gasparini Fabíola Sucupira

Ferreira Sell

3.3 45182/2023 Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE

do discente CHARLIN MANOEL RAIMUNDO –

28/11/2023 / 14h00min – SALA B-8

Maria da Graça

Moraes Braga Martin

Luiz Clement

3.4 45619/2023 Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE

da discente JÉSSICA DA GRAÇA DOS SANTOS –

06/12/2023 / 08h00min – TEAMS

Luiz Clement Maria da Graça

Moraes Braga Martin

3.5 45624/2023 Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE

da discente MARCIA MARIA PAULETI – 06/12/2023

/ 13h30min – TEAMS

Luiz Clement Maria da Graça

Moraes Braga Martin

3.6 45627/2023 Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE

da discente JÉSSICA MAILA BORGHESAN –

19/12/2023 / 14h00min – TEAMS

Luiz Clement Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock

3.7 49289/2023 Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE

do discente FERNANDO ALFLEN - 15/12/2023 /

09h00min – TEAMS

Elisa Henning Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock

3.8  Homologar Comissão PS Turma 2024 - Brenno, Luiz e Carla PPGECMT Avanilde Kemczinski

3.9  Comunicar alteração de carga horária docente – Bruno e Sara PPGECMT Marcia Maria Pauleti

3.10  Comunicar homologação Qualificações – Daiane de Jesus

(SGPe 37059/2023); Helen Tailane Mudrak Bauer (SGPe

30753/2023); Samantha Parreira Alves (SGPe 38850/2023);

Aline Pietro Marques (SGPe 39026/2023); Soraya Rachel

Pereira (SGPe 37097/2023); Alex Manoel Vieira (SGPe

38097/2023); Assis Vieira Borges (SGPe 35701/2023);

Debora dos Santos Izidoro (SGPe 38451/2023); Sildonir

Soares de Camargo (SGPe 38857/2023); Caroline dos Santos

Ferreira (SGPe 39937/2023); Eduarda Giese (SGPe

39834/2023); Katia Monica Verdim Eggert (SGPe

39821/2023); Richard Brand Mariano (SGPe 38265/2023);

Marlus Luiz Cecatti (SGPe 39327/2023); Marilete Pereira

Nogueira (SGPe 37100/2023); Bruno Gabriel D’Avila (SGPe

41831/2023); Julia França Palhano (SGPe 38260/2023); e

Alice Sgrott (SGPe 41403/2023).

PPGECMT Marcia Maria Pauleti

Joinville, 06 de novembro de 2023.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

70
X

O
77

J.

55

Assinaturas do documento

Código para verificação: N70XO77J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 12/12/2023 às 16:44:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQyMDhfMTQyMjFfMjAyM19ONzBYTzc3Sg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014208/2023 e o código
N70XO77J ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 098/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 98/2023 1

Ata da 98ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 2

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos nove dias do mês de novembro 3

de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do Programa de 4

Pós-Graduação em Ensino em Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniram-se na sala 5

I-104, conforme convocação ordinária do Colegiado realizada pela professora Avanilde Kemczinski. 6

Estiveram presentes os representantes docentes Avanilde Kemczinski, Carla Diacui Medeiros 7

Berkenbrock, Luiz Clement, Maria da Graça Moraes Braga Martin e Regina Helena Munhoz, a 8

representante técnica-administrativa titular Marcia Maria Pauleti e o representante discente suplente 9

Bruno Gabriel D’Avila. A professora Avanilde Kemczinski presidiu a reunião e cumprimentou os 10

presentes, declarou aberta a sessão e iniciou os trabalhos conforme a ordem da pauta. 1) Aprovação 11

da Ata da 97ª reunião ordinária. Colocada em discussão a Ata da 97ª reunião ordinária realizada 12

no  quinto dia do mês de outubro  de dois mil e vinte e três, a qual resultou aprovada por unanimidade. 13

2) Expedientes: a presidente justificou a ausência da professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell em 14

virtude de doença (Atestado médico). 3) Ordem do Dia: Item nº 3.1 - Processo UDESC 15

42830/2023. Interessada: Professora Isabela Gasparini. Assunto: Homologação da Banca de Defesa 16

de Dissertação e PE da discente KAREN ANDRESSA DE CARVALHO – 08/12/2023 / 14h00min 17

– MEET. Relatora: Professora Regina Helena Munhoz, favorável à composição da Banca em 18

formato remoto pela plataforma MEET: Isabela Gasparini - UDESC/CCT (presidente/orientadora), 19

Juliana de Albuquerque Gonçalves Saraiva – UFPB (titular externo), Tiago Thompsen Primo– UFPel 20

(titular externo), Roberto Pereira – UFPR (suplente externo) e Avanilde Kemczinski - UDESC/CCT 21

(suplente interno). Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.2 - Processo 22

UDESC 44413/2023. Interessada: Professora Isabela Gasparini. Assunto: Homologação da Banca 23

de Defesa de Dissertação e PE da discente SILVANA DE BORBA – 18/12/2023 / 13h30min – SALA 24

F-212 Relatora: Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell, favorável à composição da Banca em 25

formato presencial: Isabela Gasparini - UDESC/CCT (presidente/orientadora), Avanilde Kemczinski 26

– UDESC/CCT (titular interno), André Luiz Thieme – UNIFEBE (titular externo), Roberto Pereira – 27

UFPR (suplente externo) e Ivanete Zuchi Siple - UDESC/CCT (suplente interno). Em discussão. Em 28

votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.3 - Processo UDESC 45182/2023. Interessada: 29

Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin. Assunto: Homologação da Banca de Dissertação 30

e PE do discente CHARLIN MANOEL RAIMUNDO – 28/11/2023 / 14h00min – SALA B-8. 31

Relator: Professor Luiz Clement, favorável à composição da Banca em formato presencial: Maria da 32

Graça Moraes Braga Martin - UDESC/CCT (presidente/orientadora), Alex Bellucco do Carmo – 33

UDESC/CCT (titular interno), João Carlos Ferreira de Melo Júnior– UNIVILLE (titular externo), 34

José Arthur Martins – UCS (suplente externo) e Karine Naidek - UDESC/CCT (suplente interno). 35

Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.4 - Processo UDESC 45619/2023. 36

Interessado: Professor Luiz Clement. Assunto: Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e 37

PE da discente JÉSSICA DA GRAÇA DOS SANTOS – 06/12/2023 / 08h00min – TEAMS. 38

Relatora: Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin, favorável à composição da Banca em 39

formato remoto pela plataforma TEAMS: Luiz Clement - UDESC/CCT (presidente/orientador), 40

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

Z
72

1Z
8P

.

56

 Ata Nº 098/2023

Patrícia Barbosa Pereira – UFPR (titular externo), Alex Bellucco do Carmo – UDESC/CCT (titular 41

interno), Leandro Duso – UFSC (suplente externo) e Ivani Teresinha Lawall - UDESC/CCT (suplente 42

interno). Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.5 - Processo UDESC 43

45624/2023. Interessado: Professor Luiz Clement. Assunto: Homologação da Banca de Defesa de 44

Dissertação e PE da discente MARCIA MARIA PAULETI – 06/12/2023 / 13h30min – TEAMS. 45

Relatora: Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin, favorável à composição da Banca em 46

formato remoto pela plataforma TEAMS: Luiz Clement - UDESC/CCT (presidente/orientador), 47

Ivanise Maria Rizzatti – UFRR (titular externo), Avanilde Kemczinski – UDESC/CCT (titular 48

interno), José Francisco Custódio Filho – UFSC (suplente externo) e Ivani Teresinha Lawall - 49

UDESC/CCT (suplente interno). Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 50

3.6 – Processo UDESC 45627/2023. Interessado: Professor Luiz Clement. Assunto: : 51

Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE da discente JÉSSICA MAILA BORGHESAN 52

– 19/12/2023 / 14h00min – TEAMS. Relatora: Professora Carla Diacui Medeiros Berkenbrock, 53

favorável à composição da Banca em formato remoto pela plataforma TEAMS: Luiz Clement - 54

UDESC/CCT (presidente/orientador), Helio José Santos Maia – UNB (titular externo), Avanilde 55

Kemczinski – UDESC/CCT (titular interno), Leandro Duso – UFSC (suplente externo) e Fabíola 56

Sucupira Ferreira Sell - UDESC/CCT (suplente interno). Em discussão. Em votação: Aprovado por 57

unanimidade. Item nº 3.7 – Processo 49289/2023. Interessada: Professora Elisa Henning. Assunto: 58

Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE do discente FERNANDO ALFLEN – 59

15/12/2023 / 09h00min - TEAMS.  Relatora: Professora Carla Diacui Medeiros Berkenbrock, 60

favorável à composição da Banca em formato remoto pela plataforma TEAMS: Elisa Henning - 61

UDESC/CCT (presidente/orientadora), Ademir Donizeti Caldeira – UFSCar (titular externo), Silvia 62

Teresinha Frizzarini – UDESC/CCT (titular interno), Dani Prestini – IFC (suplente externo) e Ivanete 63

Zuchi Siple - UDESC/CCT (suplente interno). Em discussão. Em votação: Aprovado por 64

unanimidade. Item nº 3.8. Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologar Comissão do Processo 65

Seletivo Turma 2024. Relatora: Avanilde Kemczinski. Em discussão a relatora informou que 66

enquanto coordenadora, convidou alguns professores para comporem a comissão para elaboração de 67

Processo Seletivo do PPGECMT - Turma 2024: professores Brenno Ralf  Maciel Oliveira como 68

presidente, Luiz Clement e Carla Diacui Medeiros Berckenbrock para atuarem como membros, sendo 69

que todos aceitaram o convite. Em votação: homologado por unanimidade. Item nº 3.9. Interessado: 70

PPGECMT. Assunto: Comunicar alteração de carga horária docente dos bolsistas PROMOP Bruno 71

Gabriel D’Avila e Sara Carvalho de Araújo Rita. Relatora: Marcia Maria Pauleti. A relatora 72

informou que os discentes ampliaram e ficaram com a seguinte carga horária em atividades docentes: 73

Bruno Gabriel D’Avila – vinte e quatro horas e Sara Carvalho de Araújo Rita – vinte horas. Item nº 74

3.10. Interessado: PPGECMT. Assunto: Comunicar homologação da Qualificação dos discentes – 75

Daiane de Jesus (SGPe 37059/2023); Helen Tailane Mudrak Bauer (SGPe 30753/2023); Samantha 76

Parreira Alves (SGPe 38850/2023); Aline Pietro Marques (SGPe 39026/2023); Soraya Rachel Pereira 77

(SGPe 37097/2023); Alex Manoel Vieira (SGPe 38097/2023); Assis Vieira Borges (SGPe 78

35701/2023); Debora dos Santos Izidoro (SGPe 38451/2023); Sildonir Soares de Camargo (SGPe 79

38857/2023); Caroline dos Santos Ferreira (SGPe 39937/2023); Eduarda Giese (SGPe 39834/2023); 80

Katia Monica Verdim Eggert (SGPe 39821/2023); Richard Brand Mariano (SGPe 38265/2023), 81

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

Z
72

1Z
8P

.

57

 Ata Nº 098/2023

Marlus Luiz Cecatti (SGPe 39327/2023); Marilete Pereira Nogueira (SGPe 37100/2023); Bruno 82

Gabriel D’Avila (SGPe 41831/2023); Julia França Palhano (SGPe 38260/2023); e Alice Sgrott (SGPe 83

41403/2023). Relatora: Marcia Maria Pauleti. Informa aos membros do Colegiado a homologação 84

das Qualificações ocorridas no mês de outubro, pela Coordenação do PPGECMT. A relatora 85

informou que foram dezoito Qualificações realizadas no mês de outubro, todas ocorreram na data e 86

horário agendado sendo o resultado APROVADO/A, com sugestões de melhoria na Ata de 87

Qualificação. Todos os Processos apresentaram parecer assinado dos membros da banca e Ata 88

assinada pelo presidente, membros internos e externos da banca e pelos/as discentes. 4) 89

Comunicações Pessoais. A servidora Marcia Maria Pauleti informou alteração na Plataforma 90

Educapes  quanto a coleção de cadastro dos Produtos Educacionais, mudando da coleção Ensino – 91

CAPES para a coleção Ensino, depois de várias tratativas por parte da coordenação / secretaria do 92

Programa. A professora Regina Helena Munhoz informou que o Calendário Acadêmico 2024 está em 93

fase de ajustes. Agradeceu, em nome da Direção pelos discentes, secretaria e coordenação que 94

trabalharam no desenvolvimento da Mostra de Produtos Educacionais e sugeriu que em 2025 ela seja 95

realizada em Joinville. A professora Avanilde Kemczinki também agradeceu os bolsistas por todo 96

trabalho e dedicação, e os docentes, técnicos e discentes que participaram do evento. O representante 97

discente Bruno Gabriel D’Avila informou que esta é sua última participação como representante 98

discente e que será realizada eleição para novos representantes no dia quatorze de novembro de 2023, 99

com chapa interessada sendo os discentes Chaiane Karol Alegri Cunha (titular) e Diego Utpadel 100

(suplente). A professora Avanilde Kemczinski informou que o Projeto de Doutorado APCN 2023 foi 101

submetido na plataforma à PROPPG em nove de novembro de 2023. O professor Luiz Clement 102

comentou que o texto informando a diferença entre o formato da validação da Dissertação e Produto 103

Educacional no Mestrado e Doutorado do PPGECMT foi adaptado atendendo exigência de adequação 104

solicitada pela CAPES. A professora Avanilde Kemczinski informou que uma comissão está 105

trabalhando no recredenciamento dos professores do Programa e tiveram reunião com o membro 106

externo, prof. Dr. João Amadeus da UFPR. Informou também que a sua gestão e da Profa. Fabíola 107

Sell encerra em abril de 2024, e será solicitado abertura de Edital trinta dias antes do final do mandato. 108

A presidente, professora Avanilde Kemczinski, agradeceu a presença de todos, e nada mais havendo 109

a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marcia Maria Pauleti, secretária “ad hoc” lavrei 110

a presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 111

Avanilde Kemczinski                           Luiz Clement                   Maria da Graça Moraes Braga Martin

     Presidente                                            Docente Titular                                              Docente Titular

Carla Diacui Medeiros Berkenbrock                 Regina Helena Munhoz              Marcia Maria Pauleti

Docente Titular                                                           Docente Titular                                 Técnica Titular

Bruno Gabriel D’Avila

Discente  Suplente

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

Z
72

1Z
8P

.

58

Assinaturas do documento

Código para verificação: CZ721Z8P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 11/12/2023 às 19:58:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

BRUNO GABRIEL D AVILA (CPF: 013.XXX.949-XX) em 11/12/2023 às 20:36:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/11/2022 - 18:22:12 e válido até 29/11/2122 - 18:22:12.

(Assinatura do sistema)

MARIA DA GRACA MORAES BRAGA MARTIN (CPF: 461.XXX.300-XX) em 12/12/2023 às 08:58:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:54 e válido até 30/03/2118 - 12:37:54.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 12/12/2023 às 10:14:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

CARLA DIACUI MEDEIROS BERKENBROCK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 12/12/2023 às 16:41:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:40 e válido até 30/03/2118 - 12:39:40.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 12/12/2023 às 16:44:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 12/12/2023 às 18:33:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQyMDhfMTQyMjFfMjAyM19DWjcyMVo4UA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014208/2023 e o código
CZ721Z8P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.